
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 122/2021 

OGGETTO: Approvazione e sottoscrizione della Lettera di intenti per la creazione di un 
gruppo di lavoro congiunto con ENEA, CIMEA, CSI Piemonte, GSE, INAIL, Infratel, INPS, 
Politecnico di Milano, Poste Italiane, RSE, Sogei e Università di Cagliari, volto ad 
approfondire e disciplinare, all’interno del progetto IBSI, le modalità di progettazione e 
sviluppo di un ecosistema nazionale che utilizzi tecnologie basate su registri distribuiti. 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. nonché l’articolo 
14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è 

stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, con decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il Libro Bianco recante le “‘Recommendations for Successful Adoption in Europe 
of Emerging Technical Standards on Distributed Ledger/Blockchain Technologies” a cura del 
Comitato europeo per la standardizzazione (Cen) e del Comitato europeo per la 
standardizzazione elettronica (Cenelec); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1316/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio in data 
11 dicembre 2013, che istituisce il meccanismo per collegare l’Europa e che modifica il 
regolamento (UE) n. 913/2010 e che abroga i regolamenti (CE) n. 680/2007 e (CE) n. 67/2010; 

VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82 e successive modifiche ed integrazioni, avuto particolare riguardo ai principi e alle 
disposizioni inerenti alla accessibilità ed efficienza dei servizi resi dalle Pubbliche 
amministrazioni ai cittadini e alle imprese; 

VISTO il D.L. 14 dicembre 2018 n. 135 (Decreto Semplificazioni) convertito con 
modificazioni dalla L. 11 febbraio 2019 n. 12, che ha introdotto la definizione normativa delle 
tecnologie basate sui registri distribuiti (Distributed Ledger Technology o DLT) e degli smart 
contracts (art. 8 ter); 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 
CONSIDERATO che la Commissione Europea, con la duplice finalità di tutelare la 

sicurezza e la certezza dei dati in un contesto di continua evoluzione tecnologica nonché di 
agevolare lo sviluppo economico dei Paesi membri attraverso la semplificazione dei rapporti 
tra le pubbliche amministrazioni e tra queste e i cittadini e le imprese, ha avviato nel 2018 il 
progetto European Blockchain Service Infrastructure (EBSI), che si colloca all’interno delle 
politiche ispiratrici del Digital Single Market e che si pone quale obiettivo strategico quello di 
creare un sistema di connessione in interoperabilità per il mercato unico europeo; 

CONSIDERATO che, a partire dal 2020 e attraverso il Connecting Europe Facility (CEF) il 
progetto EBSI prevede la realizzazione di una rete di nodi e la messa a disposizione gratuita 
di software e servizi, al fine di promuovere l’adozione dei registri distribuiti da parte di 
istituzioni e amministrazioni pubbliche in tutta Europa; 

CONSIDERATO che l’Italia, in coerenza con le finalità e gli obiettivi richiamati, ha aderito 
alla European Blockchain Partnership (EBP), rendendosi promotrice, sia in Europa sia 
internamente, di iniziative condivise volte a rimuovere gli ostacoli di carattere regolamentare 
e tecnologico all’attuazione del progetto; 

CONSIDERATO che in ambito nazionale, in linea con le finalità del progetto EBSI e senza 
scopo di lucro, AGID, Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), Associazione CIMEA, CSI Piemonte, Gestore di Servizi 
Energetici S.p.A. (GSE), Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul lavoro 
(INAIL), Infrastrutture e Telecomunicazioni per l’Italia S.p.A. (Infratel), Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale (INPS), Politecnico di Milano, Poste Italiane S.p.A., Ricerca sul Sistema 
Energetico S.p.A. (RSE), Società Generale di Informatica S.p.A. (Sogei) e Università di Cagliari 
intendono avviare un progetto denominato Italian Blockchain Service Infrastructure (IBSI) 
per sviluppare un ecosistema blockchain nazionale per l’erogazione di servizi di interesse 
pubblico; 

CONSIDERATO che i soggetti sopra richiamati concordano sulla primaria finalità di 
promozione della digitalizzazione nel Paese e intendono verificare le possibilità di 
interazione, confronto e collaborazione con l’iniziativa EBSI; 

VISTO il testo della Lettera di intenti per la creazione di un gruppo di lavoro congiunto 
con l’intento di approfondire e disciplinare, all’interno del progetto IBSI, le modalità di 
progettazione e sviluppo dell’ecosistema nazionale che utilizzi tecnologie basate su registri 
distribuiti e ritenuto di approvarlo; 

DETERMINA 

1. di approvare e sottoscrivere il testo dell’allegata Lettera di intenti fra AGID e Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

Associazione CIMEA, CSI Piemonte, Gestore di Servizi Energetici S.p.A. (GSE), Istituto 
Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul lavoro (INAIL), Infrastrutture e 
Telecomunicazioni per l’Italia S.p.A. (Infratel), Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), 
Politecnico di Milano, Poste Italiane S.p.A., Ricerca sul Sistema Energetico S.p.A. (RSE), 
Società Generale di Informatica S.p.A. (Sogei) e Università di Cagliari per la creazione di un 
gruppo di lavoro congiunto con l’intento di approfondire e disciplinare, all’interno del 
progetto IBSI, le modalità di progettazione e sviluppo dell’ecosistema nazionale che utilizzi 
tecnologie basate su registri distribuiti; 

2. di pubblicare la presente Determinazione e l’allegata Lettera di intenti sul sito 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Sottoscritto digitalmente. 

Francesco Paorici 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 122/2021
	DETERMINA


		2021-02-04T17:41:30+0100
	FRANCESCO PAORICI




